Uw. Stosunkowo najrzadziej łączy się *cum temporale* z *indicat. imperf. i plusquamperf.*; w zdaniu głównem odpowiada mu wtedy zawsze *tum, tunc* itd. *Tum cum in Asia res magnas multi amiserant, Romae solutione impedita fides concidit.*

2. *Cum* łączy się z *indicativem* dla oznaczenia czynności częstotliwej (*cum iterativum*).

Po polsku: ilekroć, kiedykolwiek.

Oracula Graeci consulebant, cum bella erant inituri. Oppidum Britanni vocabant, cum silvas impeditas vallo atque fossa munitant. Ager cum multos annos quievit, uberiores efferre fruges solet. Confirmantur nostra consilia, cum sentimus prudentibus idem videri.

Uw. Niekiedy, zwłaszcza u historyków, łączy się *cum iterat.* z *coniunct. imperf. lub plusquamperf.*: *Timoleon veniebat in theatrum, cum ibi concilium populi haberetur.*

3. *Cum* łączy się zawsze z *indicat. perfecti* lub *praesentis (historici)*, jeżeli zdanie, zaczynające się od *cum*, zawiera myśl główną. Zdanie główne, zawierające myśl poboczną, zajmuje wtedy pierwsze miejsce, ma słowo w *imperf. lub plusquamperf.* zwykle w połączeniu z *iam, vix, aegre, nondum*, a w zdaniu czasowem mieści się niekiedy *interea, repente, subito*. Jest to t. zw. *cum inversum*.

Po polsku: gdy w tem, gdy nagle, gdy tymczasem.

Hannibal iam scalis subibat muros, cum repente porta patefacta Romani erumpunt. Vix agmen novissimum extra munitiones processerat, cum Galli flumen transire non dubitaverunt.

Uw. *Imperfectum* po *cum inversum* oznacza czynność równocześnie trwającą. *Caedebatur virgis in medio foro Messānae civis Romanus, cum interea nullus gemitus, nulla vox audiebatur nisi haec: civis Romanus sum.*

4. *Cum* łączy się z *indicativem*, jeżeli zaczyna zdanie, które jest objaśnieniem zdania głównego (*cum explicativum*).

Obydwa zdania mają wtedy zawsze tensam czas, tryb i podmiot.

Po polsku: przez to (właśnie), że; o ile, kiedy.

Cum tacent, clamant. Helvetii fere cotidianis proeliis cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos prohibent aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. 6/11

B) Coniunctivus.

1. *Cum* w opowiadaniu historycznym łączy się z *coniunct. imperfecti* lub *plusquamperfecti* dla skreślenia okoliczności ubocznych (*cum narrativum*).

Imperfectum oznacza czynność równoczesną, *plusquamperfectum* oznacza czynność uprzednią.

Agesilāus cum ex Aegypto reverteretur, in morbum implicitus decessit. Pythagōras cum in geometria quiddam novi invenisset, Musis bovem immolasse dicitur. Epaminondas cum vicisset Lacedaemonios apud Martinēam atque ipse gravi vulnere exanimari se videret, quaesivit, salvusne esset clipeus.

2. *Cum* łączy się z *coniunctivem* po wyrażeniach ogólnych *est, fuit, erit (dies, tempus), cum*.

Fuit antea tempus, cum Germanos Galli virtute superarent. Fuit tempus, cum rura colerent homines neque urbem haberent.

II. W zdaniach przyczynowych i przyzwolonych, zaczynających się od spójnika *cum*, kładzie się zawsze *coniunctivus (cum causāle, cum concessivum)*. Por. §§. 105. 1., 103. 4.

Uw. *Cum* znaczące: gdy przeciwnie, gdy tymczasem, łączy się zawsze z *coniunct. (cum adversativum)*.

Solus est homo ex tot animantium generibus particeps rationis, cum cetera sint omnia expertia. 7/4 +

§. 111.

Zdania względne.

I. Zdania względne, służące do określenia jednego wyrazu lub całego zdania, kładzie się w *indicat*.

Caesar ea legione, quam secum habebat, militibusque, qui ex provincia convenerant, a lacu Lemanno, qui in flumen Rhodānum influit, ad montem Iuram, qui fines Sequanorum ab Helvetiis dividit, murum fossamque perducit. Lacedaemonii Agin regem, quod nunquam ante apud eos acciderat, necaverunt.

Indicativus kładzie się zwłaszcza w zdaniach, połączonych ze zdaniem głównem zapomocą zaimków lub przysłówków uogólniających, które powstają przez podwojenie albo przez dodanie przyrostka *cunque: quisquis, quotquot, utut, quicunque, ubicunque* itd.

W języku polskim kładzie się w takich zdaniach czasem tryb warunkowy.

Quidquid id est, timeo Danaos et dona ferentes. Homines benevolos, qualescunque sunt, grave est insequi contumelia.

II. *Coniunctivus* w zdaniach względnych kładzie się, jeżeli zdanie względne wyraża:

1. Zamiar lub cel; wtedy zaimek lub przysłówkę względną da się opisać przez *ut ego, ut tu, ut is* itd.

W języku polskim: któryby, coby, aby, albo który ma, albo określenie przyimkowe.

Helvetii legatos ad Caesarem mittunt, qui dicerent sibi esse in animo iter per provinciam facere. Missi sunt delecti cum Leonida, Lacedaemoniorum rege, qui Thermopylas occuparent. Darēs pontem fecit in Istro flumine, quo copias traduceret. Artaxerxes Themistocli Lamproscum donavit, unde vinum sumeret. Isocrates aliis solebat orationes scribere, quibus in iudiciis uterentur.

2. Skutek lub wynik (*qui = ut ego, ut is* itd.). Dzieje się to:

a) Jeżeli w zdaniu głównem są zaimki: *is, talis, tantus, eiusmodi*, albo przysłówkę *tam*.

W języku polskim: któryby, coby, że, żeby, albo określenie przyimkowe.

Ea est Romana gens, quae victa quiescere nesciat. Nemo est tam senex, qui se annum non putet posse vivere. Nulla gens est tam fera, cuius mentem non imbuerit deorum opinio. Non is sum, qui mortis timore terrear.

Zaimek wskazujący może być tylko domyślnym: *Milites Caesaris nihil, quod ipsis esset indignum commiserunt. Incidunt saepe causae, quae conturbant animos.*

Uw. Po zdaniu głównem przeczącem można zamiast *qui non* położyć *quin*. Por. §. 98.

✓ 4/12

b) Po ogólnych wyrażeniach: *sunt, existunt, inveniuntur, reperiuntur, qui* są tacy, *co* (= niektórzy), *non desunt, qui; nemo est, qui; nihil est, quod; quis est, qui? quid est, quod?* itp.

Sunt, qui censeant una animum et corpus interire. Fuere, qui crederent M. Livium Crassum non ignarum Catilinae consilii fuisse. Nemo est orator, qui se Demosthenis similem esse nolit. Quid est, quod minus deceat, quam contra patriam exercitum ducere? Inveni multi sunt, qui vitam profundere pro patria parati essent.

Uw. *Indicativus* kładzie się tylko po wyrażeniach twierdzących, jeżeli zdanie względne odnosi się do pewnego, dokładnie oznaczonego podmiotu, określając istotną jego własność.

Sunt bestiae quaedam, in quibus inest aliquid simile virtutis. Sunt multi, qui eripiunt aliis, quod aliis largiantur.

c) Po przymiotnikach: *dignus, indignus, aptus, idoneus.*

W języku polskim: żeby, bezokolicznik albo określenie przyimkowe.

Qui modeste paret, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse. Catonem induxi senem disputantem, quia nulla videbatur aptior persona, quae de senectute loqueretur.

d) Po *comparatiwie* ze znaczeniem: za, zbyt, jeżeli następuje *quam qui*.

W języku polskim: za, zbyt (ze stopniem równym), żeby; tak (ze stopniem równym), że nie.

Maior sum, quam cui possit fortuna nocere. Famae ac fidei damna maiora sunt, quam quae aestimari possint. Non longius hostes aberant, quam quo telum adici posset.

Uw. Zamiast *quam qui* używa się częściej *quam ut*. *Urbs erat munitior, quam ut primo impetu capi posset.*

3. Przyczynę lub powód; zaimek względny ma wtedy znaczenie przyczynowego *cum* (*qui* = *cum ego, tu, is* itd.).

W języku polskim: zaimek względny albo spójnik przyczynowy: ponieważ, kiedy, skoro (bo, gdyż).

Alexander cum ad Achillis tumulum adstisset: O fortunate, inquit, adulescens, qui tuae virtutis Homērum praeconem inveneris! O magnam vim veritatis, quae facile se ipsa defendat!

Uw. Aby przyczynę uwydatnić, kładzie się przed zaimkiem względnym przyśłówki: *ut, utpöte, quippe. Magna pars Fidenatium, ut qui colōni additi Romanis essent, Latine sciebant.*

4. Przyzwolenie; zaimek względny ma wtedy znaczenie przyzwalającego *cum* (*qui* = *cum ego, tu, is* itd.).

W języku polskim: zaimek względny albo spójnik przyzwalający: jakkolwiek, chociaż.

Egōmet, qui sero ac leviter Graecas litteras attigissem, tamen complures Athenis dies sum commoratus. Quae Cenābi oriente sole gesta essent, ante primam confectam vigiliam in finibus Arverno-rum audita sunt.

Uw. 1. Nadto kładzie się *coniunct.* w zdaniach względnych, jeżeli wyrażają:

a) ograniczenie (*quod sciam = quantum scio*): o ile. *Aristides unus post hominum memoriam, quod quidem nos audierimus, cognomine Iustus appellatus est.*

b) warunek (możliwy lub nierzeczywisty). *Haec qui videat, deos esse confiteatur. Qui hoc diceret (dixisset), erraret (errasset).*

c) myśl obcą (§. 112.).

Uw. 2. W zdaniach względnych, wyrażających skutek, przyczynę lub przyzwolenie, znajduje się niekiedy *indicativus*, jeżeli pisarz nie chce uwydatniać tego ich znaczenia.

§. 112.

Zdania poboczne, zawierające myśl obcą.

Wszystkie zdania poboczne, zawierające myśl obcą, to jest myśl podmiotu zdania głównego, a nie myśl mówiącego lub piszącego, wyraża się przez *coniunctivus*.

W języku polskim ten stosunek zdań uwydatnia się niekiedy przez tryb warunkowy.

Galli Caesari gratias egerunt, quod se magno periculo libera-visset. Caesar ab Helvetiis servos, qui ad eos perfugissent, poposcit. Darēus ponti in Istro flumine facti, dum ipse abesset, custodes reliquit. Caesar quoad munita hiberna cognovisset, in Gallia morari constituit. Achaei non ante ausi sunt capessere bellum, quam ab Roma revertissent legati. Socrates accusatus est, quod corrumperet iuventutem (zarzut oskarżycieli). Por. nadto §. 105. 3.

§. 113.

Zdania pośrednio zawisłe.

Zdaniem pośrednio zawisłym nazywamy zdanie pobo-czne, zawisłe od zdania pobocznego, a przeto ze zdaniem głównym tylko pośrednio złączone.

Zdania pośrednio zawisłe kładzie się w *coniunctiue*, jeżeli tworzą istotną część składni *accusativi cum infinitivo* albo zdania, mającego *coniunctivus*.

Socrates dicere solebat omnes in eo, quod scirent, satis esse eloquentes. Quis eum diligat, quem metuat? Mos est Athenis laudari in contione eos, qui sint in proeliis interfecti. Tanta in Hortensio erat memoria, ut, quae secum commentatus esset, ea sine scripto verbis eisdem redderet, quibus cogitavisset. Cato mirari se aiebat, quod non rideret haruspex, haruspicem cum vidisset. Accidit, ut nonnulli milites, qui lignationis causa in silvas discessissent, repentino equitum adventu interciperentur. 13/5

Uw. 1. Zdania poboczne, znajdujące się wewnątrz składni *accusat. cum infinitivo* lub zdań, mających *coniunctivus*, kładzie się w *indicat.*, jeżeli nie stanowią istotnej ich części, lecz są tylko uwagą pisarza albo służą do opisanja lub bliższego określenia pewnych wyrazów.